



## **APRESENTAÇÃO DE ESTUDO COM DADOS DE 2012 A 2014, DO ESTADO DE SÃO PAULO - FATURAMENTO, ARRECADAÇÃO E DE FOLHA DE PAGAMENTO DO SETOR DE REPRESENTAÇÃO DO SEINESP (SINDICATO DE EMPRESAS DE INTERNET DO ESTADO DE SAO PAULO)**

### **Responsáveis**

*Gilberto Luiz do Amaral - Advogado tributarista, contador, auditor, professor de pós-graduação em direito, gestão e planejamento tributário, presidente do IBPT – Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação e sócio do IGTAX – Instituto de Governança Tributária.*

*Cristiano Lisboa Yazbek – Advogado tributarista e empresarial, Mestre em Direito Econômico e Socioambiental pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC-PR), autor de artigos, pareceres e estudos jurídicos, Diretor Jurídico do IBPT – Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação e sócio do IGTAX – Instituto de Governança Tributária.*

*Cosmo Rogério de Oliveira – Controller, Auditor e Perito Contábil, Mestre em Contabilidade e Controladoria pela Universidade Estadual de São Paulo (FEA/USP), professor da Universidade Estadual de Londrina (UEL), autor de artigos científicos, pareceres periciais, estudos setoriais, Tributarista e Pesquisador IBPT – Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação.*



## Sumário

1. OBJETIVO DO ESTUDO .....	2
2. FATURAMENTO (em R\$ milhões) .....	3
3. EMPREGABILIDADE.....	5
4. MASSA SALARIAL .....	7
5. ARRECADAÇÃO FEDERAL.....	11
CONSIDERAÇÕES FINAIS .....	16



## 1. OBJETIVO DO ESTUDO

O Estudo teve como objetivo principal, a realização do monitoramento das empresas do setor de Serviços de Comunicação e de Internet, no período de 2012 a 2014, com os seguintes CNAEs:

- a. 6110-8/03 – Serviços de comunicação multimídia – SCM;
- b. 6190-6/01 – Provedores de acesso às redes de comunicações;
- c. 6190-6/02 – Provedores de voz sobre protocolo internet – VOIP;
- d. 6204-0 – Consultoria em tecnologia da informação;
- e. 6209-1 – Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação;
- f. 6311-9 – Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet;
- g. 6319-4 – Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet;
- h. 6399-2 – Outras atividades de prestação de serviços de informação não especificadas anteriormente.

A coleta se utilizou de informações da Receita Federal do Brasil (RFB), em nível nacional e, também das empresas do Estado de São Paulo com fundamento na Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação – LAI), para a apuração dos dados quantitativos de Faturamento, arrecadação, empregabilidade e massa salarial, dos associados do SEINESP.



## 2. FATURAMENTO (EM R\$ MILHÕES)

Segundo os dados da Receita Federal do Brasil (RFB) apresentados na “tabela 1 - Faturamento dos CNAES 61, 62 e 63 (em R\$ milhões)” da seção J – Informação e Comunicação, apesar do decréscimo de **1,8%** de 2009 em relação à 2008, o faturamento das empresas dos setores de Comunicações e Serviços de Tecnologia de Informação saltou de R\$ 216,9 bilhões (2008) para R\$ 249,1 bilhões (2012). O crescimento acumulado da série quinquenal de 2008 a 2012 foi de **14,79%**  $\left(\left(\frac{249.066}{216.984}\right) - 1\right) \times 100$ , com média de **3,71%** ao ano.

**Tabela 1 - Faturamento dos CNAES 61, 62 e 63 (em R\$ milhões)**

CNAE	Atividade Econômica	2008	2009	2010	2011	2012
61	Comunicações	169.540	158.004	181.089	180.276	170.100
62	Atividades dos serviços de tecnologia da informação	40.931	47.460	54.499	57.135	65.298
63	Atividades de prestação de serviços de informação	6.513	7.625	9.274	11.071	13.668
<b>TOTAIS</b>		<b>216.984</b>	<b>213.089</b>	<b>244.862</b>	<b>248.482</b>	<b>249.066</b>
<b>Crescimento anual (%)</b>			<b>- 1,80%</b>	<b>14,91%</b>	<b>1,48%</b>	<b>0,24%</b>

**Fonte: Receita Federal do Brasil (RFB)**

A receita das empresas associadas ao SEINESP, dada a sua representatividade, concentra o equivalente a **1/3** do faturamento total do setor no Brasil. O crescimento do faturamento na série foi de **28,7%**  $\left(\left(\frac{58.700}{45.797}\right) - 1\right) \times 100$ , com média de crescimento em relação ao ano anterior de **9,39%**, correspondente aos períodos de 2012/11, 2013/12 e 2014/13.

O faturamento dos associados ao SEINESP ultrapassou os **R\$ 58 bilhões** em 2014, o que pode ser considerado bastante significativo, quando comparado ao resultado nacional ou, mesmo com o de outros setores da economia. Esse bom desempenho também se refletiu em outros dados econômicos, como por exemplo, na arrecadação e nos dados sobre empregabilidade e folha de pagamento, conforme considerado a seguir.

**Tabela 2 - Faturamento Estimado das Empresas de São Paulo, com CNAES vinculados ao SEINESP (Em R\$ milhões)**

CNAE	Atividade Econômica	2011	2012	2013	2014
6110-8.03	Serviços de Comunicação Multimídia - SCM	4.545	4.789	5.980	6.852
6190.6.01	Provedores de Acesso às Redes de Comunicações	10.839	11.157	11.898	12.889
6190-6.02	Provedores de Voz sobre Protocolo Internet - VOIP	283	291	310	336
6204-0	Consultoria em Tecnologia da Informação	9.437	10.959	12.847	14.887
6209-1	Suporte Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia da Informação	10.922	11.838	10.745	10.642
6311-9	Tratamento de Dados, Provedores de Serviços de Aplicação e Serviços de Hospedagem na Internet	1.460	1.863	2.850	3.808
6319-4	Portais, Provedores de Conteúdo e Outros Serviços de Informação na Internet	6.891	7.057	7.770	7.824
6399-2	Outras Atividades de Prestação de Serviços de Informação não Especificadas Anteriormente	1.420	1.242	1.433	1.462
<b>Total Geral</b>		<b>45.797</b>	<b>49.196</b>	<b>53.833</b>	<b>58.700</b>
<b>Crescimento Anual (%)</b>			<b>7,42%</b>	<b>9,42%</b>	<b>9,04%</b>
<b>Representatividade em relação ao Total BRASIL (%)</b>		<b>21,11%</b>	<b>23,09%</b>	<b>21,99%</b>	<b>23,62%</b>

Fonte: Receita Federal do Brasil (LAI 2008-2014)

Dentre os CNAEs associados ao SEINESP, as atividades de Comunicações (61) e de Suporte técnico e de Manutenção (62) respondem por **87%** do volume total de negócios. As atividades específicas de serviços, somam os 13% restantes.



### 3. EMPREGABILIDADE

Com relação ao crescimento da empregabilidade para o mesmo período da série, de acordo com a “tabela 3 - Número de Funcionários - CNAES 61, 62 e 63”, o número de empregados ativos saltou de 630.506 em 2008 para mais de 1 milhão em 2012 (1.011.045). O crescimento acumulado da empregabilidade na série foi de **60,35%**  $\left(\left(\frac{1.011.045}{630.506}\right) - 1\right) \times 100$ , com média de **12,92%** ao ano, sendo o crescimento bastante superior ao crescimento do faturamento bruto no mesmo período para o setor.

**Tabela 3 - Número de Funcionários - CNAES 61, 62 e 63 – TOTAL BRASIL**

CNAE	Atividade Econômica	2008	2009	2010	2011	2012
<b>61</b>	Comunicações	129.950	149.600	147.409	170.154	190.127
<b>62</b>	Atividades dos serviços de tecnologia da informação	449.050	533.879	522.350	597.224	659.251
<b>63</b>	Atividades de prestação de serviços de informação	51.506	99.381	102.227	122.649	161.667
<b>Totais</b>		<b>630.506</b>	<b>782.860</b>	<b>771.986</b>	<b>890.027</b>	<b>1.011.045</b>
<b>Crescimento anual (%)</b>			<b>24,16%</b>	<b>1,39%</b>	<b>15,29%</b>	<b>13,60%</b>

Fonte: Receita Federal do Brasil (LAI 2008-2014)

O crescimento da empregabilidade e dos gastos com folha de pagamento (massa salarial) pode ser explicado em grande parte pela introdução da **Lei 12.546/11**, a qual promoveu alteração na Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária Patronal (CPP).

Com a Lei 12.546/2011, a cálculo da CPP passou a vigorar com a alíquota de 2% e de 1%, para serviços de TI e indústria, respectivamente, aplicada diretamente sobre o faturamento das empresas.

**Tabela 4 - Número de Funcionários - CNAES vinculados ao SEINESP**

CNAE	DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE	2011	2012	2013	2014
[6110-8.03]	Serviços de Comunicação Multimídia - SCM	2.696	2.565	3.724	4.551
[6190-6.01]	Provedores de Acesso às Redes de Comunicações	8.823	12.134	13.631	16.669
[6190-6.02]	Provedores de Voz sobre Protocolo Internet - VOIP	230	316	355	435
[6204-0]	Consultoria em Tecnologia da Informação	29.132	31.858	34.685	38.098
[6209-1]	Suporte Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia da Informação	41.561	44.103	37.840	36.767
[6311-9]	Tratamento de Dados, Provedores de Serviços de Aplicação e Serviços de Hospedagem na Internet	32.317	30.844	31.451	31.731
[6319-4]	Portais, Provedores de Conteúdo e Outros Serviços de Informação na Internet	4.152	5.085	7.118	9.754
[6399-2]	Outras Atividades de Prestação de Serviços de Informação não Especificadas Anteriormente	14.285	10.137	9.477	8.023
<b>Total Geral</b>		<b>133.196</b>	<b>137.042</b>	<b>138.281</b>	<b>146.028</b>
<b>Crescimento Anual (%) [146.028-133.196 = 12.832 novos postos de trabalho em 3 anos]</b>			<b>2,89%</b>	<b>0,90%</b>	<b>5,60%</b>
<b>Representatividade dos CNAEs associados ao SEINESP/SP em relação ao Total BRASIL (%)</b>		<b>46,19%</b>	<b>43,50%</b>	<b>42,80%</b>	<b>39,92%</b>

**Fonte: Dados do Ministério do Trabalho e Emprego (2014)**

A sistemática simplificada introduzida pela Lei 12.546/2011 permitiu que as empresas investissem no aumento do quadro de funcionários, sem ampliar na mesma proporção os custos trabalhistas, com efeito nulo quanto aos custos previdenciários.

Tendo em vista apenas os dados do estado de São Paulo, com referência aos CNAES associados ao Sindicato das Empresas de Internet do Estado de São Paulo (SEINESP), o benefício da desoneração da Folha de pagamento se comprovou altamente eficaz para os anos seguintes, conforme apontam os dados da tabela 5, a seguir.

## 4. MASSA SALARIAL

Já a massa salarial apresentou um crescimento acumulado de **82,28%**  $\left(\left(\frac{21.875,6}{11.955,3} - 1\right) \times 100\right)$ , com média de **16,35%** ao ano, sendo o maior crescimento dentre as três variáveis analisadas (massa salarial, empregabilidade e faturamento).

**Tabela 5 - Massa Salarial ANUAL - CNAES 61, 62 e 63 (em R\$ Milhões)**

CNAE	Atividade Econômica	2008	2009	2010	2011	2012
61	Comunicações	4.687	4.803	5.093	5.953	6.833
62	Atividades dos serviços de tecnologia da informação	6.194	7.735	8.814	10.546	12.826
63	Atividades de prestação de serviços de informação	1.075	1.309	1.526	1.891	2.216
<b>Totais</b>		<b>11.956</b>	<b>13.848</b>	<b>15.433</b>	<b>18.390</b>	<b>21.875</b>
<b>Crescimento anual (%)</b>			<b>15,82%</b>	<b>11,46%</b>	<b>19,16%</b>	<b>18,95%</b>

Fonte: Receita Federal do Brasil (LAI 2008-2014)

Apenas para o estado de São Paulo e, nas empresas associadas ao SEINESP, no período de 2012 a 2014, ou seja, os três anos de vigência da Lei 12.546/2011, foram criados 12.832 novos postos de trabalho, com média de 4.278 ao ano.

Considerando que o SEINESP concentra o equivalente a **39,92%** (tabela 4 - 2014) de todo o quadro funcional e volume de negócios dos mesmos CNAEs, em nível Brasil, é possível **inferir** que o resultado nacional tenha sido 2,5 vezes superior ao evidenciado nas tabelas 4 e 5, ou seja, foram criados mais de 32.000  $\left(\left(\frac{146.028}{133.196} - 1\right) \times 2,5\right)$  novos postos de trabalho em 3 anos. Já com relação à massa salarial, a participação do SEINESP é de **55,6%** (tabela 6 – 2014), reiterando que além da significativa participação, o salário médio é maior do que a média nacional.



**Tabela 6 – Massa Salarial ANUAL - CNAES vinculados ao SEINESP (em R\$ milhões)**

CNAE	DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE	2011	2012	2013	2014
[6110-8.03]	Serviços de Comunicação Multimídia - SCM	158,8	165,7	250,6	311,8
[6190-6.01]	Provedores de Acesso às Redes de Comunicações	309,0	386,6	411,5	476,5
[6190-6.02]	Provedores de Voz sobre Protocolo Internet - VOIP	8,1	10,1	10,7	12,4
[6204-0]	Consultoria em Tecnologia da Informação	1.512,6	1.866,7	2.187,6	2.532,6
[6209-1]	Suporte Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia da Informação	1.749,0	2.015,8	1.832,6	1.815,8
[6311-9]	Tratamento de Dados, Provedores de Serviços de Aplicação e Serviços de Hospedagem na Internet	1.019,2	990,1	1.089,6	1.096,7
[6319-4]	Portais, Provedores de Conteúdo e Outros Serviços de Informação na Internet	124,2	165,1	265,8	384,0
[6399-2]	Outras Atividades de Prestação De Serviços De Informação Não Especificadas Anteriormente	210,1	174,7	201,2	205,5
<b>Total Geral</b>		<b>5.091,1</b>	<b>5.774,7</b>	<b>6.249,5</b>	<b>6.835,4</b>
<b>Crescimento Anual (%)</b>			<b>13,4%</b>	<b>8,2%</b>	<b>9,4%</b>
<b>Representatividade em relação ao Total BRASIL (%)</b>		<b>59,9%</b>	<b>56,5%</b>	<b>57,4%</b>	<b>55,6%</b>

**Fonte: Dados do Ministério do Trabalho e Emprego (2014)**

A “Tabela 7 – Resumo da Folha de Pagamento 2014 – por Faixa Salarial (em R\$ mil) – MENSAL” apresenta os dados de empregabilidade, com abertura do número de funcionários, massa salarial, salário médio e encargos sociais por faixa de salário. Assim, é possível verificar a distribuição dos funcionários e, categorizá-los por faixa salarial dentro de cada atividade econômica vinculada ao SEINESP.

Reiteramos que esses setores econômicos remuneraram salários acima da média de outras categorias, por se tratarem de funções altamente especializadas, cujos profissionais encontram forte demanda do mercado.

**Tabela 7 – Resumo da Folha de Pagamento 2014 – por Faixa Salarial (em R\$ mil) - MENSAL**

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE	Qtde Funcionários	Massa Salarial (MENSAL)	Salário Médio	Encargos sociais (INSS/FGTS)
<b>[6110-8.03] Serviços de Comunicação Multimídia – SCM</b>				
Até 3 Salários Mínimos	1.093	8.097,5	1,5	822,3
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	1.107	15.315,9	2,8	1.555,2
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	1.178	30.383,7	5,2	3.085,3
Acima 10 Salários Mínimos	1.174	64.037,4	11,1	6.502,7
<b>[6190-6.01] Provedores de Acesso às Redes de Comunicações</b>				
Até 3 Salários Mínimos	11.509	16.583,2	1,44	8.273,6
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	3.424	9.212,0	2,69	4.596,0
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	1.049	5.229,9	4,99	2.609,3
Acima 10 Salários Mínimos	687	5.628,3	8,19	2.808,0
<b>[6190-6.02] Provedores de Voz sobre Protocolo Internet – VOIP</b>				
Até 3 Salários Mínimos	300	432,4	1,44	215,7
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	89	240,2	2,69	119,8
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	27	136,4	4,99	68,0
Acima 10 Salários Mínimos	18	146,8	8,19	73,2
<b>[6204-0] Consultoria em Tecnologia da Informação</b>				
Até 3 Salários Mínimos	13.639	19.994,9	1,5	9.975,8
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	6.900	19.704,4	2,9	9.830,8
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	8.159	42.863,7	5,3	21.385,4
Acima 10 Salários Mínimos	9.400	112.255,8	11,9	56.006,3
<b>[6209-1] Suporte Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia da Informação</b>				
Até 3 Salários Mínimos	20.704	27.890,0	1,3	13.914,8
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	5.442	15.196,0	2,8	7.581,6
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	4.877	25.401,2	5,2	12.673,1
Acima 10 Salários Mínimos	5.744	71.191,6	12,4	35.518,7
<b>[6311-9] Tratamento de Dados, Provedores de Serv. de Aplicação e Serviços Hospedagem na Internet</b>				
Até 3 Salários Mínimos	22.394	26.975,7	1,2	13.458,6
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	3.318	9.318,6	2,8	4.649,2
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	3.062	15.672,4	5,1	7.819,2
Acima 10 Salários Mínimos	2.957	32.397,6	11,0	16.163,7
<b>[6319-4] Portais, Provedores de Conteúdo e Outros Serviços de Informação na Internet</b>				
Até 3 Salários Mínimos	4.424	5.893,8	1,3	2.940,5
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	1.677	4.678,1	2,8	2.334,0
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	1.922	9.970,9	5,2	4.974,7
Acima 10 Salários Mínimos	1.731	8.992,3	5,2	4.486,4
<b>[6399-2] Outras Atividades de Prestação Serv. Informação Não Especificadas Anteriormente</b>				
Até 3 Salários Mínimos	6.346	7.934,5	1,3	3.958,6
De 3,01 a 5 Salários Mínimos	838	2.333,5	2,8	1.164,2
De 5,01 a 10 Salários Mínimos	359	1.727,8	4,8	862,0
Acima 10 Salários Mínimos	480	3.813,3	7,9	1.902,5
<b>TOTAL GERAL-CNAEs SEINESP</b>	<b>146.028</b>	<b>525.798,2</b>		<b>262.329,5</b>
<b>Participação (%) SP / Brasil</b>	<b>44,79%</b>	<b>55,60%</b>		



Esses números ratificam a excelente resposta do setor ao programa de incentivo com a desoneração de folha de pagamento, iniciada a partir de 2012.

## 5. ARRECADAÇÃO FEDERAL

A arrecadação de todos os tributos administrados pela Receita Federal tem crescido ano a ano, saltando de R\$ 685,7 bilhões em 2008 para R\$ 1,138 trilhão em 2013.

**Tabela 8 – ARRECADAÇÃO DA RECEITA FEDERAL – VALORES EM R\$ MILHÕES**

Período	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Receita União (R\$)	685.675	698.289	805.798	969.907	1.029.260	1.138.326
Crescimento Anual (%)		1,84%	15,40%	20,37%	6,12%	10,60%

Fonte: IBPT– Preços correntes

Conforme dados apresentados na “tabela 8 – Arrecadação Federal - CNAES 61, 62 E 63 (em R\$ Milhões)”, o segmento de Serviços de Comunicação e de Serviços de Internet, foi responsável em 2013 por **2,16%**  $\left(\left(\frac{24,4}{1.138,3} - 1\right) \times 100\right)$  de toda a Arrecadação Federal.

O crescimento da arrecadação federal com impostos foi de 10,6% e 6,12%, para os períodos de 2012-13 e 2011-12, respectivamente. A média do crescimento anualizado da série histórica de 2007 a 2013 foi de **11,34%**. Para efeito de comparação, o crescimento do PIB (Produto Interno Bruto) no período de 2012-13 está em **2,3%** e de 0,55% para 2014(projetado). O crescimento médio do PIB no mesmo período da série temporal é de apenas **3,49%**.

Dessa forma, é possível verificar que a arrecadação tem crescimento em ritmo superior ao crescimento do PIB, o que demonstra um verdadeiro desequilíbrio em termos reais da atual carga tributária.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Para uma análise melhor estruturada é necessário corrigir o efeito da variação cambial sobre a mensuração do PIB, haja vista os números serem apresentados em USD (dólar americano).

**Tabela 9 – ARRECADAÇÃO FEDERAL - CNAES 61, 62 E 63 (em R\$ Milhões)**

CNAE	Atividade Econômica	Ano	Pis/ Cofins	IR/CSLL	II/IPI	Outros Tributos	TOTAIS
61	Comunicações	2012	5.150	6.001	170	1.658	<b>12.978</b>
62	Atividades dos serviços de tecnologia da informação		1.292	3.402	370	1.643	<b>6.707</b>
63	Atividades de prestação de serviços de informação		523	938	13	365	<b>1.840</b>
<b>TOTAL</b>			<b>6.965</b>	<b>10.341</b>	<b>553</b>	<b>3.666</b>	<b>21.526</b>
61	Comunicações	2013	5.902	5.087	136	3.390	<b>14.515</b>
62	Atividades dos serviços de tecnologia da informação		1.342	3.881	364	1.906	<b>7.493</b>
63	Atividades de prestação de serviços de informação		648	1.191	17	449	<b>2.305</b>
<b>TOTAL</b>			<b>7.892</b>	<b>10.159</b>	<b>517</b>	<b>5.745</b>	<b>24.314</b>
61	Comunicações	2014	4.922	6.514	168	1.490	<b>13.094</b>
62	Atividades dos serviços de tecnologia da informação		1.481	4.948	362	2.172	<b>8.963</b>
63	Atividades de prestação de serviços de informação		711	1.531	10	728	<b>2.981</b>
<b>TOTAL</b>			<b>7.114</b>	<b>12.993</b>	<b>539</b>	<b>4.390</b>	<b>25.037</b>

Fonte: Receita Federal do Brasil (LAI 2008-2014)

Já a arrecadação federal do setor, projetada para 2014, é R\$ 25,04 bilhões. Desse total, a contribuição para Pis e Cofins representa **32,35%** (R\$ 7,1 bi) e o IRPJ/CSLL **48,03%** (R\$ 12,99 bi).

Segundo os dados da Receita Federal do Brasil (RFB), o total de tributos federais arrecadados pelos CNAES 61,62 e 63, apresentou um crescimento de 16,3% no período de 2012 a 2014. Esse crescimento é 4,3 vezes maior do que o crescimento do PIB para o mesmo período. Por conseguinte, é possível atestar que o setor vem destacando das demais atividades econômicas nos últimos anos no Brasil.

**Tabela 10 – Arrecadação Federal – CNAES dos Associados ao SEINESP (em R\$ Milhões)**

Atividade Econômica	Ano	Pis/ Cofins	IR/CSLL	II/IPI	Outros Tributos	TOTAIS
[6110-8.03] Serviços de Comunicação Multimídia - SCM	2012	144,9	182,0	4,5	44,0	<b>375,3</b>
[6190.6.01] Provedores de Acesso às Redes de Comunicações		256,6	800,2	64,3	236,1	<b>1.357,1</b>
[6190-6.02] Provedores de Voz sobre Protocolo Internet - VOIP		6,7	20,9	1,7	6,2	<b>35,4</b>
[6204-0] Consultoria em Tecnologia da Informação		217,0	786,0	74,0	315,0	<b>1.392,0</b>
[6209-1] Suporte Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia da Informação		234,0	849,0	80,0	340,0	<b>1.503,0</b>
[6311-9] Tratamento de Dados, Provedores de Serviços de Aplicação e Serviços de Hospedagem na Internet		71,0	229,0	3,0	61,0	<b>364,0</b>
[6319-4] Portais, Provedores de Conteúdo e Outros Serviços de Informação na Internet		270,0	868,0	10,0	233,0	<b>1.381,0</b>
[6399-2] Outras Atividades de Prestação de Serviços de Informação não Especificadas Anteriormente		48,0	153,0	2,0	41,0	<b>244,0</b>
<b>TOTAL 2012</b>		<b>1.248,2</b>	<b>3.888,0</b>	<b>239,4</b>	<b>1.276,2</b>	<b>6.651,8</b>
[6110-8.03] Serviços de Comunicação Multimídia - SCM	2013	166,3	154,3	3,7	90,0	<b>414,2</b>
[6190.6.01] Provedores de Acesso às Redes de Comunicações		273,6	853,3	68,5	251,8	<b>1.447,2</b>
[6190-6.02] Provedores de Voz sobre Protocolo Internet - VOIP		7,1	22,2	1,8	6,6	<b>37,7</b>
[6204-0] Consultoria em Tecnologia da Informação		225,0	896,0	73,0	366,0	<b>1.560,0</b>
[6209-1] Suporte Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia da Informação		243,0	968,0	79,0	395,0	<b>1.685,0</b>
[6311-9] Tratamento de Dados, Provedores de Serviços de Aplicação e Serviços de Hospedagem na Internet		88,0	291,0	3,0	76,0	<b>458,0</b>
[6319-4] Portais, Provedores de Conteúdo e Outros Serviços de Informação na Internet		335,0	1.102,0	13,0	286,0	<b>1.736,0</b>
[6399-2] Outras Atividades de Prestação de Serviços de Informação não Especificadas Anteriormente		59,0	194,0	2,0	50,0	<b>305,0</b>

<b>TOTAL 2013</b>		<b>1.397,0</b>	<b>4.480,9</b>	<b>244,0</b>	<b>1.521,3</b>	<b>7.643,1</b>
[6110-8.03] Serviços de Comunicação Multimídia - SCM	2014	173,0	246,5	5,5	39,5	464,5
[6190.6.01] Provedores de Acesso às Redes de Comunicações		296,4	924,4	74,2	272,7	1.567,8
[6190-6.02] Provedores de Voz sobre Protocolo Internet - VOIP		7,7	24,1	1,9	7,1	40,9
[6204-0] Consultoria em Tecnologia da Informação		291,0	1.339,0	85,0	417,0	2.132,0
[6209-1] Suporte Técnico, Manutenção e Outros Serviços em Tecnologia da Informação		244,0	1.120,0	71,0	450,0	1.885,0
[6311-9] Tratamento de Dados, Provedores de Serviços de Aplicação e Serviços de Hospedagem na Internet		88,4	336,7	2,7	86,6	514,3
[6319-4] Portais, Provedores de Conteúdo e Outros Serviços de Informação na Internet		336,4	1.275,0	11,7	325,8	1.948,9
[6399-2] Outras Atividades de Prestação de Serviços de Informação não Especificadas Anteriormente		75,0	288,0	2,0	82,0	447,0
<b>TOTAL 2014</b>		<b>1.511,8</b>	<b>5.553,7</b>	<b>254,1</b>	<b>1.680,7</b>	<b>9.000,4</b>

**Fonte: Receita Federal do Brasil (LAI 2008-2014)**

Ao se analisar exclusivamente a arrecadação do Estado de São Paulo e, em referência aos CNAEs das empresas associadas ao SEINESP, verifica-se que o total representa entre 31% (2012) e 36% (2014) de toda a arrecadação federal do setor.

Os associados do SEINESP, no estado de São Paulo, recolhem R\$ 31,00 a cada R\$ 100,00 que o governo federal arrecada com as atividades do segmento.

Considerando, ainda que, os setores de Comunicação e Serviços de Internet somam 2,16% de toda a arrecadação federal, de cada R\$ 100,00 recolhidos aos cofres públicos R\$ 0,91 vieram dos associados do SEINESP.

**Tabela 11 – Classificação do porte das empresas por faixa de faturamento anual**

PORTE	(%)	Faturamento Anual
<b>Grande</b>	2,07%	Acima de R\$ 48 milhões
<b>Médio</b>	14,79%	Acima de R\$ 3,6 até R\$ 48 milhões
<b>Pequeno</b>	10,78%	Acima de R\$ 360 mil até R\$ 3,6 milhões
<b>Microempresa</b>	41,88%	Até R\$ 360 mil
<b>MEI</b>	21,47%	Até R\$ 60 mil
<b>Entidades Públicas e Privadas</b>	9,01%	Independentemente de faturamento
<b>TOTAL</b>	100,00%	

Fonte: IBPT (2014)

Em oportuno, temos denotado que a participação dos associados do SEINESP no total da Arrecadação Federal de tributos é de **0,91%**, o que pode ser considerado bastante significativa haja vista o Brasil possuir mais de 17 milhões de empresas em 2015, das quais 9 milhões são Microempreendedor individual (MEI) e/ou do Simples Nacional e, apenas **16,86%** (2,07% + 14,79%) faturam acima de R\$ 3,6 milhões ao ano, conforme dados da “tabela 10 – Classificação do porte das empresas por faixa de faturamento anual”.





## CONSIDERAÇÕES FINAIS

As considerações e descobertas do estudo com vistas a realização do monitoramento das empresas dos setores de Serviços de Comunicação e de Serviços de Internet, especificamente para os associados ao SEINESP no período de 2012 a 2014, já foram transcritas no decorrer da exposição supra, contudo, trataremos de sumariza-lo nos tópicos a seguir:

- 1. Faturamento** – A receita das empresas associadas ao SEINESP, dada a sua representatividade, concentra o equivalente a **1/3** do faturamento total do setor no Brasil. O crescimento do faturamento na série foi de **28,7%** ( $((58.700 / 45.797) - 1) \times 100$ ), com média de crescimento em relação ao ano anterior de **9,39%**.

Dentre os CNAEs associados ao SEINESP, as atividades de Serviços de Comunicação (61) e de Suporte técnico e de Manutenção (62) respondem por **87%** do volume total de negócios. As atividades específicas de serviços, somam os 13% restantes.

- 2. Empregabilidade e Massa Salarial** – O crescimento da empregabilidade e dos gastos com folha de pagamento (massa salarial) pode ser atribuído em **grande** parte pela introdução da **Lei 12.546/11**, a qual promoveu alteração na Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária Patronal (CPP).

Tendo em vista apenas os dados do estado de São Paulo, com referência aos CNAES associados ao Sindicato das Empresas de Internet do Estado de São Paulo (SEINESP), o benefício da desoneração da Folha de pagamento se comprovou altamente eficaz para os anos seguintes.

A massa salarial (gastos com folha de pagamento) apresentou um crescimento acumulado de **34,26%**, com média de **11,42%** ao ano, sendo o maior



crescimento dentre as três variáveis analisadas (massa salarial, empregabilidade e faturamento).

Apenas para o estado de São Paulo e, nas empresas associadas ao SEINESP, no período de 2012 a 2014, ou seja, os três anos de vigência da Lei 12.546/2011, foram criados 12.832 novos postos de trabalho, com média de 4.278 ao ano.

- 3. Arrecadação Federal** – Ao se analisar exclusivamente a participação da arrecadação do Estado de São Paulo na arrecadação federal e, em referência aos CNAEs das empresas associadas ao SEINESP, verifica-se que o total representa entre 31% (2012) e 39% (2014) de toda a arrecadação federal do setor.

Os associados do SEINESP, no estado de São Paulo, recolhem R\$ 31,00 a cada R\$ 100,00 que o governo federal arrecada com as atividades do segmento. Considerando que o setor representa 2,16% de toda a arrecadação federal, de cada R\$ 100,00 recolhidos aos cofres públicos R\$ 0,91 vieram dos associados do SEINESP.

Colocamo-nos à disposição do SEINESP para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

  
GILBERTO LUIZ DO AMARAL  
-Presidente do Conselho Superior-

É O ESTUDO